ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Đăk Hà, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi trên địa bàn thị trấn Đăk Hà

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng

dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư

không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi

di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh

Kon Tum;

Thực hiện công văn số 1417/CV-UBND ngày 25/04/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Đăk Hà về việc  xây dựng kế hoạch hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi

khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thị trấn Đăk Hà.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn

nuôi trên  địa bàn thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để triển khai thực hiện đảm bảo Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12

tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, đồng thời, đảm bảo

quyền lợi của các cơ sở chăm nuôi cũng như nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương (sau đây gọi tắt  là Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ) được đồng bộ,

thống nhất, kịp thời, hiệu quả;  góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, nguy cơ

dịch bệnh phát sinh và xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

Quá trình thực hiện việc di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không

được phép chăn nuôi phải đảm bảo tính liên tục, thường xuyên, nghiêm minh và

đúng quy định.

Tổ chức thực hiện các nội dung chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi đến khu vực được phép chăn nuôi phù

hợp, hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, đúng đối tượng, đúng nội

dung theo quy định của pháp luật.

Không để các tổ chức, cá nhân xây dựng mới, cơi nới,  mở rộng diện tích và

quy mô các cơ sở chăn nuôi tại các khu vực không được phép chăn nuôi.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tất cả các cơ sở chăn nuôi (trừ cơ sở nuôi chim yến) nằm trong khu vực

không được phép chăn nuôi phải di dời cơ sở chăn nuôi đến địa điểm phù hợp hoặc

ngừng hoạt động chăn nuôi trước ngày 02 tháng 01 năm 2025 và được hưởng chính

sách hỗ trợ theo quy định.

Các cơ sở nuôi chim yến trên địa bàn phải được giám sát chặt chẽ về điều

kiện hoạt động; các cơ sở nuôi chim yến nằm trong khu vực không được phép chăn

nuôi phải giữ nguyên hiện trạng, không được cơi nới và không sử dụng loa phóng

phát âm thanh.

2. Mục tiêu cụ thể

Hoàn thành công tác di dời, chấm dứt hoạt động các cơ sở chăn nuôi nằm

trong khu vực không được phép chăn nuôi.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động và lập danh sách hỗ trợ theo nội  dung

Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Kon Tum:

Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động người dân có cơ sở chăn nuôi

trên địa bàn về các quy định, chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 99/2022/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum và các

văn bản liên quan như: Luật Chăn nuôi, các văn bản hướng dẫn thi  hành luật và các

quy định liên quan lĩnh vực chăn nuôi để người dân biết, tham gia;  vận động cơ sở

chăn nuôi đăng ký, ký cam kết thực hiện ngừng chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn

nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định. Thực hiện rà soát,

thống kê, tổng hợp chính xác, đầy đủ các cơ sở chăn nuôi gia súc,  gia cầm thuộc

diện di dời hoặc ngừng hoạt động chăn nuôi.

* Thực hiện: Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ

trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) chủ trì tham

mưu, phối hợp với cán bộ thú ý, cán bộ kinh tế tổng hợp, công chức VHXH phụ

trách VHTT thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2. Hoàn tất các hồ sơ theo quy trình hướng dẫn và niêm yết công khai  danh

sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum và kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến:

- Hướng dẫn lập hồ sơ, danh sách đề nghị hỗ trợ và niêm yết công khai danh

sách tại trụ sở UBND thị trấn, TDP, Thôn có cơ sở chăn nuôi thuộc diện di dời;

triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm hỗ trợ các cơ sở đang hoạt động chăn  nuôi

tại các khu vực không được phép chăn nuôi đảm bảo về chính sách hỗ trợ theo đúng

đối tượng và thời gian quy định.

* Thực hiện: Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ

trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) chủ trì tham

mưu, phối hợp với cán bộ thú ý, cán bộ kinh tế tổng hợp, các ban ngành liên

quan thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ và tổ chức triển khai di dời cơ sở chăn  nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi.

- Thực hiện hỗ trợ để ổn định đời sống, sản xuất và hỗ trợ di dời cơ sở chăn

nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo quy tại Nghị quyết số

99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum;  Đồng thời, tổ chức triển khai công tác di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không  được phép chăn nuôi hoặc ngừng hoạt động chăn nuôi theo quy định.

* Thực hiện: Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ

trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) chủ trì tham

mưu, phối hợp với công chức tài chính kế toán, cán bộ thú ý, cán bộ kinh tế tổng

hợp, các ban ngành liên quan thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

4. Kiểm tra, giám sát và xử lý đối với công tác di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi

khu vực không được phép chăn nuôi.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chính sách ở địa phương;

kiểm tra, xử lý các trường hợp phát hiện đối tượng lợi dụng chính sách, các cơ sở

chăn nuôi không chấp hành các quy định tại Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum. Đồng thời, phối

hợp các cơ quan, đơn vị liên  quan kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp

không chấp hành hoặc có hành  vi cố ý không chấp hành việc di dời cơ sở chăn nuôi

ra khỏi khu vực không được  phép chăn nuôi hoặc ngừng hoạt động chăn nuôi theo

quy định tại Nghị định số  14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi và các quy định pháp luật khác hiện hành.

* Thực hiện: Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ

trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) chủ trì tham

mưu, phối hợp với công chức ĐC-XD-ĐT-MT phụ trách môi trường, công chức

Tư pháp, cán bộ thú ý, cán bộ kinh tế tổng hợp, các ban ngành liên quan thực

hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

5. Kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến

Đối với các nhà yến đã hoạt động trước ngày 12 tháng 12 năm 2022 thì phải

giữ nguyên hiện trạng, không được cơi nới; trường hợp nhà yến nằm trong khu dân

cư, nhà yến cách khu dân cư dưới 300m thì không sử dụng loa phóng phát âm

thanh.

* Thực hiện: Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ

trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) chủ trì tham

mưu, phối hợp với công chức ĐC-XD-ĐT-MT phụ trách môi trường, công chức

Tư pháp, cán bộ thú ý, cán bộ kinh tế tổng hợp, các ban ngành liên quan thực

hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NĂM 2024.

 Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách khoảng: 60,8 triệu đồng, gồm:

1. Kinh phí hỗ trợ ổn định đời sống, sản xuất: 28,8 triệu đồng.

2. Kinh phí hỗ trợ chi phí di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi: 32 triệu đồng.

* Nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của

huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ trách lĩnh

vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn).

- Là đầu mối, tham mưu quản lý và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch

này.

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán và các ban ngành liên quan căn

cứ nhu cầu và khả năng nguồn kinh phí thực hiện, tham mưu trình Ủy ban nhân dân

huyện xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật

Ngân sách hiện hành.

- Hướng dẫn cán bộ Thú y, cán bộ kinh tế tổng hợp, các công chức liên quan

và BQL các TDP, Thôn tổ chức triển khai thực hiện di dời các cơ sở chăn nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi và thực hiện chính sách hỗ trợ di dời đối

với các cơ sở chăn nuôi. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả triển khai

thực hiện chính sách hỗ trợ di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được

phép chăn nuôi trên địa bàn thị trấn; tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện di

dời và chính sách hỗ trợ di dời các cơ sở chăn nuôi theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện việc ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ

sở chăn nuôi đến khu vực được phép chăn nuôi phù  hợp, quản lý hoạt động nuôi

chim yến và tổ chức hoàn thiện điều kiện chăn nuôi  theo quy định; chịu trách

nhiệm kiểm tra, giám sát chặt chẽ, công khai,  minh bạch, chính xác, đúng đối

tượng, đúng nội dung việc thực hiện chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn

nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực  không được phép chăn nuôi tại

địa phương mình quản.

2. Công chức tài chính – kế toán.

Chủ trì, phối hợp với Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường

(phụ trách lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn), cán bộ

thú y và các công chức liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn đề xuất huyện

cân đối, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi

ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thị trấn.

 3. Công chức địa chính – xây dựng – môi trường.

Tham mưu đề xuất với huyện quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung ngoài địa

bàn. Phối hợp với cán bộ thú ý kiểm tra, giám sát đối với các nhà yến không chấp

hành quy định về hoạt động nuôi chim yến theo quy định pháp luật trên địa bàn;

kiểm tra xử lý vi phạm việc xây dựng các công trình nhà ở, việc cải tạo công năng

từ công trình nhà ở và các công trình khác để nuôi chim yến theo quy định pháp

luật.

Phối hợp với các công chức liên quan kiểm tra xử lý vi phạm việc chấp hành

quy định pháp luật về môi trường, đất đai của các cơ sở chăn nuôi và cơ  sở nuôi

chim yến trên địa bàn thị trấn.

4. Công chức văn hóa – thông tin.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về chính sách hỗ trợ được quy

định tại Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum để Nhân dân và các cơ sở chăn nuôi biết, đồng  thuận

tham gia tích cực, hiệu quả việc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không  được

phép chăn nuôi.

5. Cán bộ thú y, Cán bộ kinh tế tổng hợp thị trấn: Chủ động phối hợp giúp

Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường (phụ trách lĩnh vực xây

dựng, đô thị, giao thông, nông nghiệp, nông thôn) thực hiện tốt các nội dung kế

hoạch này.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

xã hội thị trấn.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều lệ hoạt động và theo quy định của pháp

luật tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách được quy

định tại Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum tới từng hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

7. BQL TDP, Thôn:

- Tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia, tổ chức

thực hiện tốt chính sách hỗ trợ trên địa bàn; vận động cơ sở chăn nuôi thực hiện

ngừng chăn nuôi hoặc di dời cơ sở ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi để

tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ rà soát, thống kê các hộ chăn nuôi nằm trong

khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn TDP, Thôn.

8. Tổ chức, cá nhân hoạt động chăn nuôi

- Kê khai trung thực, chính xác việc sản xuất chăn nuôi, cung cấp đầy đủ các

thông tin, tài liệu hồ sơ liên quan về cơ sở chăn nuôi, việc cam kết đã ngừng hoạt

động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi và

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác đối với các thông tin, tài liệu,  hồ

sơ cung cấp.

- Thực hiện các quyền lợi, nghĩa vụ theo các quy định, chính sách hỗ trợ liên

quan ban hành tại Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum và không thực hiện các hành vi vi phạm pháp

luật, gây mất an ninh, trật tự tại địa phương. Chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ

quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thị trấn Đăk Hà năm 2024.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, BQL TDP, Thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc

các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND thị trấn để xem xét chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyên (b/c);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- TT Đảng ủy  (b/c);

- TT HĐND- LĐ UBND TT;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể TT;

- Cán bộ, công chức TT;

- Ban QL TDP, Thôn;

- Tổ chức, cá nhân hoạt động chăn nuôi;

- Trang thông tin điện tử TT;

- Lưu: VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

SỐ

TT

TDP, Thôn Tổng hợp đơn vị vật nuôi (ĐVVN)  Kinh phí hỗ trợ (triệu đồng)

Tổng  số

cơ  sở

chăn

nuôi

Trâu,

bò

Lợn Gia

cầm

Gia

súc

khác

Hỗ trợ

ổn định

đời sống

sản xuất

Hỗ trợ

di dời cơ

sở chăn

nuôi

Tổng

kinh

phí hỗ

trợ

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

 Tổng số 16 36  7  28,8 32 60,8

1  TDP2A 5 11    9 10 19

2  TDP4B 1 2    1,8 2 3,8

3  TDP5 3   7  5,4 6 11,4

4  TDP8 2 8    3,6 4 7,6

5  TDP10 2 5    3,6 4 7,6

6  Long Loi 3 10    5,4 6 11,4

		2024-06-28T16:00:57+0700

		2024-06-28T16:04:15+0700

		2024-06-28T16:04:15+0700

		2024-06-28T16:04:15+0700

		2024-06-28T16:04:15+0700